
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 92  delibera

Data  17-06-2020

OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI INTERNI E AGENTI
CONTABILI ESTERNI .

L’anno    duemilaventi  il giorno   diciassette del mese  di   giugno   alle ore  19:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



Premesso che:
- l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli
Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";

- l'art. 93, terzo comma del D. Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti
Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della
documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e
agli artt. 44 e seguenti del R.D. 12/07/34 n. 1214;

- l'art. 226, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189)
prevede che "entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere,
ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni
dall'approvazione del rendiconto";

- l'art. 233, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189),
prevede che: "entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario
l'economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il
conto della propria gestione all'Ente Locale il quale lo trasmette alla competente Sezione
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto";

- il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti
precedenti, stabilisce "Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale,
previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi
provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la
trasmissione del conto del tesoriere.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Ritenuto opportuno effettuare una formale individuazione dei soggetti che rivestono la
qualifica di agenti contabili interni ed esterni;

Ravvisata la necessità di una formale individuazione dei soggetti che rivestono la qualifica di
agenti contabili interni ai sensi e per gli effetti delle sopra citate disposizioni;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Rilevato di individuare i seguenti Sub Agenti contabili interni:



Oggetto

Dato atto che
gli agenti
contabili
esterni e gli
agenti

consegnatari sono i seguenti:

Nome C.F. /P.IVA Servizio

Polizia
Municipale

Spuntista
Mercato

IDA PALUZZI

ECONOMO

DEL BEATO

STEFANO

Ausiliario Acqua Si

Rimborsi spese/
Rimborso
missioni
dipendenti e
missioni
amministratori/
Spese minuti ed
urgenti/Buoni
Pasto

OGGETTO

PORRO  MARIA
LAURA

Ufficio
Anagrafe

Diritti  Carte
identità/
segreteria

NOMINATIVO

SERVIZIO

MACCAGNO

NICOLETTA



BANCA DI
CREDITO
COOPERATIVO
DI  ROMA

01275240586/

15240741007

Tesoreria Tesoreria

Dato altresì atto che il Comune di Amatrice sta procedendo alla registrazione e alla
attivazione al Sistema Informativo per la Resa Elettronica di Conti giudiziali (SIRECO), per
la trasmissione alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti dei conti degli agenti
contabili che sarà effettuato dall’Ente via web al Sistema gestionale SIRECO, o tramite il sito
istituzionale della Corte dei conti, nell’apposita Sezione Riservata;

Visto il parere di regolarità tecnica ex art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, come da testo
compiegato alla presente deliberazione;
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1) Di dare atto che, per le premesse del presente atto che qui si intendono richiamate ed
approvate, si approva il nuovo elenco degli agenti Contabili interni, come da tabella seguente:

NOMINATIVO

SERVIZIO OGGETTO

IDA PALUZZI

ECONOMO Rimborsi spese/
Rimborso
missioni
dipendenti e
missioni
amministratori/
Spese minuti ed



2) Di notificare il presente atto ai soggetti interessati per i provvedimenti di competenza;

3) Di dare atto che gli agenti contabili esterni sono i seguenti:

Nome

BANCA DI
CREDITO
COOPERATIVO DI
ROMA

01275240586/

15240741007

Tesoreria Tesoreria

C.F. /P.IVA

4) Di dare atto che il Comune di Amatrice sta procedendo alla registrazione e alla attivazione
al Sistema Informativo per la Resa Elettronica di Conti giudiziali (SIRECO), per la
trasmissione alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti dei conti degli agenti
contabili, accedendo via web al Sistema gestionale SIRECO, o tramite il sito istituzionale
della Corte dei conti, nell’apposita Sezione Riservata;

5) Di dare atto che al variare della situazione organizzativa che imponga ogni modifica del
presente atto si procederà con l’adozione di apposito atto a rettifica;

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Servizio Oggetto

Ufficio
Anagrafe

Diritti  Carte
identità/
segreteria

urgenti/Buoni
Pasto

PORRO  MARIA
LAURA

Spuntista
Mercato

MACCAGNO

NICOLETTA

Polizia
Municipale

DEL BEATO

STEFANO

Ausiliario Acqua Si





La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 25-06-2020                      Reg. 950

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 17-06-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 17-06-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


